Et in eodē. Vetus atcq; ingens erat arbor ilex, q; circū proiectis ramis maiorē p
tem loci summi tegebatur. Et Lucretius in tertio, Quamlibet immani projectu
corporis extet. Et tempestiuā fyluis euertere pinum. Hoc uerbum de pi-

nō tempestiuā a Catone sumpsit, qui ait, Pineam nucem cū effodies, luna decre-
scente eximito, post meridiem, sine uento Austro. Tum uero erit tempestiuā.
cum semen suum maturum erit. Inseruit operi suo & Græca uerba, sed non
primus hoc ausus. Autorum enim ueter̄ audaciā secutus est. Dependēt lychni Lychni,
laqaribus aureis. Sicut Ennius in. ix. Lychnor̄ lumina bis sex. Et Lucret. in. v.
Quin etiam nocturna tibi terrestria quāe sunt Lumina pendētes lychni. Lucili-
us in. i. Porro chænopoda clinopodas lychnosq;, & diximus cennos ante pe-
des lecti atcq; lucernas. Et quod dixit. Nec lucidus æthra Siderea polus, En- Aethra,

q vi nius pri

SATVRNALIORVM

Si quis prior dixerat in .xvi .Interea fax Occidit, oceanumq; rubra tracti obruit æhra. Et Ilius in theutante, Flammineam per æthram alte feruidam ferri facē.

Dædalus. Dædala Circe. quia Lucre. dixerat, Dædala tellus. Reboāt syluæc; & magnus olympus, quia est apud Lucretium, Nec cithara reboant laqueata aura-taq; tecta. Sed hac licentia largius sunt usi ueteres, parcus Maro. Quippe ilii dixerunt & pausam, & macheram, & acotiam, & malacem, & alia similia. Necnon & punicis oscisq; uerbis usi sunt ueteres, quorum imitatione Vergilius peregrina uerba non respuit, ut in illo, Syluestres uri assidue. Viri enim gallica uox est, qua feri boues significātur. Et Camuris hirtæ sub cornibus aures. Camuris peregrinum uerbum est, id est, in se redeuntibus. Et forte nos quoq; hac ratione cameram figuramus.

Viri. **F** Epitheta q; apud Vergi. noua uident, uetustioribus q; in usu fuisse. **Caput .V.** **Camurus.** **M** Vlta quoque epitheta apud Vergilium sunt, quæ ab ipso facta cre-duntur: sed & hæc a ueteribus tracta monstrabo. Sunt autem ex his alia simplicia, ut Gradiuus, Mulciber: alia composita, ut arcitenens, uitifator. Sed prius de simplicibus dicam. Et discinctos mulciber afros. Mulciber est Vulcanus, q; ignis sit, & omnia mulceat ac domet. Actius in Philoctete, Heu Mulciber arma igna uicta es fabricatus & manu. Et Egriatius de reru natura libro primo. Deniq; Mulciber & ipse ferens altissima cœli continet. Hoedi q; petulci Floribus insultent. **Lucretius in secundo.** (gunt.)

Pitulus. **G** Præterea teneri tremulis in uocibus hoedi Corniferas norunt matres agnicq; petulci. Illud audaciq; maxime uideri possit, quod ait in Bucolicis, Et liquidi simul ignis, pro puro uel lucido, seu pro effuso & abundanti, nisi prior hoc epitheto Lucretius usus fuisset in sexto,

Hac etiam fit uti de causa mobilis ille Deuole in terram liquidi calor aureus ignis.

Tristis pro amaro. Tristis pro amaro translatio decens est, ut Tristesq; lupini. Et ita Ennius in libro Sabinarum quarto, Necq; triste queritat sinapi, necq; cepe moestum.

Auritos lepores non Maro primus usurpat, sed Afranium sequitur, qui in prologo ex persona Priapi ait, Nam quod uulgo prædicant aurito me parente natum, non ita est.

H Et ut composita subiungam, quod ait Vergilius, Vedit Thuricremis cum dona imponeret aris.

Thuricremis. Iam Lucretius in secundo dixerat, Nam sæpe ante deum uitulus delubra decora Thuricremas propter mactatus concidit aras.

Arcitenes. Quam pius arcitenēs. Hoc epitheto usus est Næuius bellii Punici libro secundo. Deinde pollens sagittis inclytus arcitenens sanctusq; Delphis prognatus Pythius Apollo. Idem alibi. Cum tu arcitenens sagittis pollens dea.

Sed & Hostius libro secundo bellii Histrici, Dia Minerua simul autem iuictus Apollo, Arcitenēs, Latonius.

Syluicolæ. Etiam, Syluicolæ fauni. Næuius libro primo bellii Punici.

Syluicolæ

Syluicolæ homines bellicq; inertes.

Syluicolæ ignota inuisentes loca.

Despiciens mare ueliuolum.

Liuius in Helena.

Tu qui permensus ponti maria alta ueliuola.

Ennius in decimoquarto.

Cum procul aspiciunt hostes accedere uentis Nauibus ueliuolis.

Idem in Andromache.

Rapit & ex alto naues ueliuolas.

Vitisator seruans curuam sub imagine falcem.

Actius in Bacchis.

O Dionysē pater optime uisitator Semela genitus

Almaq; currū Noctiuago Phœbe. (euchia.

Egnatius de rerum natura lib.i.

Roscida noctiuagis astris labentibus Phœbe

Pulsa loco cessit concedens lucibus altis.

Tu nubigenas inuicte bimembres.

Carnifiscius in Glauco.

Centauros fodere bimembres.

Caprigenumq; pecus nullo custode per hærbas.

Pacuuius in Paulo.

Quamuis caprigeno pecori grandior gressio est.

Actius in Philoctete.

Caprigenum trita ungulis. Idem in Minotauro.

Taurigeno semine ortum fuisse an humano.

Decenter & his epithetis Vergilius usus est: pro sagitta, uolatile ferrum: & pro

Romanis, gentem togatam: quorum altero Suevius, altero Laberius usus est.

Nam Suevius in lib. quinto ait, Volucrumq; uolatile telum. Ac Laberius in

Ephebo, Licentiam ac libidinem ut tollam petis togatae stirpis. Idem infra. Idcirco ope dilatum est dominium togatae gentis.

Veliuolu,

Vitisator.

B
Noctiuagus.

Bimembres.
Caprigenū

¶ De figuris illis, quæ ita sunt peculiares Vergilio, ut apud alios, aut raro, aut nunquam reperiatur.

Caput .VI.

Iguras uero quas traxit de uetusitate, si uolentibus uobis erit, cum repetina memoria suggererit, enumerabo. Sed nunc dicat uolo Seruus, quæ in Vergilio notauerit, ab ipso figurata, non a ueteribus accepta: uel ausu poetico noue quidē, sed decēter usurpata. Quotidie enim Romanæ idoli enarrādo eūdē uatē, necesse ē habeat huius annotatiōis scientia pōptiorē. Placuit uniuersis electio, in reliqua suffecti etiam adhortati sunt Seruum, ut q̄ in se refusa sunt annotaret. Ille sic incipit. Vates iste uenerabilis, uaric, modo uerba, modo sensus figurando multū latinitati leporis adiecit. qualia sunt hæc, Supposita de matre nothos furata creauit: Ut ipsa creauerit, quos creari fecerit. Te pidaq; recentē Cæde locum, cū locus recēs cæde, noue dictus sit. Et, Hæc ait, & socii cesserūt

SATVRNALIORVM

E socii cesserunt aequore iusso. Pro eo qd, iussi cesserūt. Et cæso sparsurus sanguine flamas. Qui ex cæsis uidelicet profunditur. Vota deum primo uictor sol uebat eoo. Pro, quæ diis uota sunt. Et me cōsortem nati cōcede sepulchro. Alius dixisset. Et me confortem nato cōcede sepulchri. Et, Illa uiam celerans per mille coloribus arcum. Id est, per arcum mille colorum. Et, Hic alii spolia occisis direpta Latinis Coniiciunt igni, pro in ignē. Et Corpore tela modo, atq; oculis uigilantibus exit. Tela exit, pro uitat. Et, Senior Ieto canētia lumina soluit. pro ueritate senilia. Ex easq; arboris antro. pro cauerna. Et, Frōtem obscoenam rugis arat. Arat non nimie, sed pulchre dictum. Ter secum ærato circum fert tegmine syluā. pro iaculis. Et, Vir gregis, p capro. Et illa q; pulchra sunt.

F Aquæ mons, telorum seges, ferreus imber, ut apud Homerum.

Locus resti *εἰ δὲ κατένερπε τρώων νέφος ἀμφιβεβηκε*

tutus ex *κατέληπτόν είπερ φατέως*

xvi. Iliados *Νηστήριπε τηνερπατέως*
Ex xvij. Ilii. *ὅτε οἱ μὲν μάργουντο σιδηρόφθοροι δέργυμαδος*
καλύπτον διρχεωδὲ τέλε, οἱ δέργερθοι ἀπρυγέτοι

Et, Dona laboratæ Cereris. Et, Oculisq; aut pectore nocte Accipit. Et, Vocisq; offensa resultat imago. Et, Pacemq; per aras Exquirunt. Et, Paulatim abole re Sychicum Incipit. Sæpe etiā uerba pro uerbis pulchre ponit. Oraq; corti cibus sumunt horrenda cauatis. Ora pro personis. Et, Discolor unde auri per ramos aura resulfit. Quid est enim aura auris? aut quemadmodum aura resulget? Sed tñ pulchre usurpauit. Et, Simili frōdescit uirga metallo. q; bene usus ē, frondescit metallo. Et, Nigri cum lacte ueneni, nigro imponere nomen lactis. Et, Haud aliter iustæ quibus est Mezētius iræ. Odio esse aliquem usitatū: iræ esse, inuentum Maronis est.

Item de duobus incipit dicere, & in unum definit, Interea reges, ingenti mo le Latinus Quadriugo inuehitur curru. ut est apud Homerum.

Et, Protinus Orsilochum & Buthen, duo maxima Teucrum Corpora, sed Buthen aduersum cuspide fixit. & cætera.

Iuturnam misero fateor succurrere fratri Suasi.

Cum solitum sit dici, Iuturnæ suasi. Et, Vrbē quam statuo uestra est. Et, Tu mo do quos in spem statues submittere gentis. Præcipuum iam inde a teneris impē de laborem. Pro in eos impende.

H Facit pulcherrimas repetitiones. Nam necq; Parnassi uobis iuga, nam necq; Pin di Villa moram fecere. Quæ uobis quæ digna uiri pro talibus ausis? Vidistis quo Turnus equo, quibus ibat in armis?

Nec interpositiōes eius otiosæ sunt. Si te nulla mouet tantarum gloria reze. At ramum hunc(aperit ramum qui ueste latebat) Agnoscas. Ut sceptrum hoc (dextra sceptrum nam forte gerebat) Nunquam fronde leui.

Et illa mutatio elegantissima est, ut de quo loquebatur subito ad ipsum uerba cōuertens. Ut bello egregias idem disiecerit urbes, Troiamq; cœchaliamq;, & duras mille labores Rege sub Eurystheo fatis Iunonis iniquæ Pertulerit, tu nubigenas inuicte bimembris, & reliqua. Illa uero intermissio, Quos ego, sed motos præ-

motos præstat componere fluctus, tracta est a Demosthenē.

Hæc uero cū poetica indignatio, Pro Iupiter ibit Hic ait, Hæc miseratio. O patria o rapti nequicū ex hoste penates. Et illa trepidatio, Ferte citi ferrum, date tela, & scandite muros, Hostis adest. Et conquestio, Me ne igitur socium tantis adiūgere rebus Nisi fugis? Quid illa excogitatio nouorum intellectuū: ut Mētitaq; tela. Et Ferrumq; armare ueneno. Et, Cultusq; feros mollire colēdo. Exuerint sylvestrem animum. Et, Virgineumq; alte bibit acta cruentum. ut apud Homerum de hasta.

Et, Pomaq; degenerant succos oblita priores. Et, Glacie cursus frænaret aquarum. Et, Mistacq; ridenti colocasia fundat acatho. Est molliis flamma medullas. Interea & tacitum uiuit sub pectore uulnus. Et, Duro sub robore uiuit Stuppa mouens tardum fumum. Et, Sæuitq; canū latratus in auras. Et, Cælataq; amnē fundens pater Inachus urna. Et, Affixæ uenis animasq; in uulnera ponunt. Et quicquid de apibus dixit in uirorum fortium similitudinem, ut adderet quoq; mores, & studia, populos, & prælia. quid plura? ut quirites uocaret. Dies me deficiet, si omnia persequi a Vergilio figurata uelim. Sed ex his quæ dicta sunt, omnia similia lector diligens annotabit.

Vexare, illaudatus, & squalere, apud Vergilium quid significant. Caput .VII.

Cum Seruius ista dissereret, Prætextatus Auienum Eustachio insurram uidens, quin age, inquit, Eustachi uerecundiam Auieni pbi adolescentis iuua, & ipse publicato nobis quod immurmurat. Eu stachius, iam dudum, inquit, multa de Vergilio Seruum gestit interrogare, quo rum enarratio respicit officiū literatoris, & tempus indulgeri optat, quo de obscuris ac dubiis sibi a doctiore fiat certior. Et Prætextatus, Probo, inquit, mi Auie, q; ea de quibus ambigis, clam te esse non pateris. Vnde exoratus sit a nobis doctissimus doctor, ut te secum negotium habere patiatur: quia in communione proficiunt, quæ desideras audire. Ne tu modo ultra cesses aperire Seruio uia de Vergilio differendi. Tunc Auienus totus conuersus in Seruum, Dicas uo lo, inquit, doctorum maxime, quid sit, q; cum Vergilius anxie semper diligens fuerit in uerbis pro causæ merito uel atrocitate ponendis, incuriosè & abiecte in his uersibus uerbum posuit. Candida succincta latrantibus inguina monstris, Dulichias uexasse rates. Vexasse enim uerbum est leuis ac parui incommodi, nec tam atroci casui congruens, cum repente homines a belua immanissima rapti laniaticq; sint. Sed & aliud huiuscemodi deprehendi. Quis aut Eurysthea dum? Aut illaudati nescit Busiridis aras? Hoc enim uerbum, illaudati, nō est idoneum ad exprimēdam sceleratissimi hominis detestatiōem, qui q; hoīes oīm gētiū īmolare solitus fuit, nō laude indignus est, sed detestatiōe execratiōeq; totius generis humani dignus est. Sed ne hoc uerbum ex diligentia Vergiliana uenire mihi uidetur. Per tunicam squalentem auro. Non enim conuenit dicere, au ro squalentem: quoniam nitoris splendoriq; auri contraria sit squaloris illuuius.

Ex Gel.lib.
Et Seruius

SATURNALIORVM

- E** Et Seruius, De uerbo uexasse, ita responderi posse arbitror. Vexasse graue uerbum est, tractumq; ab eo uidetur quod est uehere, in quo inest iam uis quædam alieni arbitrii: non enim sui potens est qui uehitur. Vexasse autem quod ex eo inclinatum est, ui atq; motu, pculdubio uastiore est, nam qui fertur & raptatur, atq; huc atq; illuc distrahitur, is uexari proprie dicitur. Sicuti taxare pressus crebriusq; est, q; tangere, unde id proculdubio inclinatum est. Et iactare multo fusiū largiusq; est q; iacere, unde id uerbum traductum est. Quassare etiam q; quatere grauius uiolentiusq; est. Non igitur quia uulgo dici solet uexatum esse quem fumo aut uento aut puluere laborare uidemus, propterea debet uera atq; natura uerbi deperire, quæ a ueteribus qui proprie & signate locuti sunt, ita ut decuit obseruata est. M. Catonis uerba sunt, ex oratione quam de Achæis scripsit, Cūq; Annibal terram Italiam laceraret atq; uexaret. Vexatam Italiā dixit Cato ab Annibale, quando nullum calamitatis, aut saevitiae, aut immanitatis genus reperi queat, quod in eo tempore Italia non perpessa sit. M. Tullius quarto in Verrem. Quæ ab isto sicspoliata atq; direpta est, non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionē & consuetudinis iura retineret, sed ut a barbaris prædonibus uexata esse uideatur.
- F** De illaudato autem duo uidentur responderi posse. Vnum est eiusmodi, Nemo quisq; tam afflictitis est moribus, qui faciat aut dicat nonnūq; aliquid, quod laudari queat. Vnde hic antiquissimus uersus uice prouerbiū celebratus est, πολλάκις ή την πωρώθεντα μάλα καιροπέπιπτε. Sed enim qui in omni re atq; in omni tempore omni laude uacat, is illaudatus est, isq; omnium pessimus deterrimusq; est. Sicuti omnis culpæ priuatio, inculpatū facit. Inculpatus autem instar est absolutæ uirtutis. Illaudatus quoq; igitur finis est extremæ malitiæ. Itaq; Homerus non uirtutibus appellandis, sed uitiis detrahendis, laudare ampliter eam solet. Hoc enim est,
- τόδι οὐκ ἔχουτε πετεῖσθαι.
Ἐνδι οὐκ ἔμ νεργίοντα ἴδομες ἄγαμέμνονα δῖον.
Δυντε καταπέβασορ τὸ θυδίλοντα μάχεσθαι.
- G** Epicurus quoq; simili modo maximam uoluptatem priuationem detractionēq; omnis doloris definiuit, his uerbis. οὐ ταλαιπωτός οὐ περιχρεός. Eadem ratione idem Vergilius inamabilem dixit stygiam paludem. Nam sicut illaudatum κατὰ σήμαντα laudis, ita inamabilem per amoris σήμαντα detestatus est. Altero modo illaudatus ita defenditur. Laudare significat prisca lingua nominare, appellareq;. Sic in actionibus ciuilibus autor laudari dicitur, quod est nominari. Illaudatus ergo est, quasi illaudabilis, id est, nunq; nominandus, sicuti quondam a communi consilio Aliae decretum est, uti nomen eius, qui templum Dianaë Ephesiæ incenderat, ne quis ullo in tempore nominaret. Tertiū restat ex his q; reprehēta sunt, q; tunica squalentā auro dixit. Id aut̄ significat copiā dēsitatatemq; auri in squamar̄ speciem intexti. Squalere em̄ dictū ab squamarum crebritate, asperitateq;, quæ in serpentum piscium ue coriis uisuntur. Quam rem & alii, & hic idem poeta locis aliquot demonstrat. Quem pellis, inquit, ahenis In plummam squamis auro conserta tegebat. Et alio loco. Iamq; adeo rutilum thoraca indutus ahenis Horrebat squamis. Actius in Pelopidibus ita scribit, Eius serpētis squamæ
- Vexare.**
- Illaudatus.**
- &c.**
- Ex Gellio.**
- H**
- Squalere.**

tis squamæ squalido auro & purpura prætextæ. Quicquid igitur nimis inculcatum obsitumq; aliqua re erat, ut incutere tuisentibus facie noua horrorem, id squalere dicebatur. Sicut i corporibus incultis squamosisq; alta cōgeries soridum, squalor appellatur. Cuius significationis multo assiduoq; usu totum id uerbum ita contaminatum est, ut iam squalor de re alia nulla quam de solis inquinamentis dici coepit.

¶ Alii tres loci apud Vergilium explicati. Caput .VIII.

Ratum mihi est, Auienus inquit, correctum, quod de optimis di- Gel.lib.v.
cap.viii.
ctis male opinabar. Sed in hoc uersu mihi uidetur deesse aliquid. B
Ipse quirinali lituo paruaq; sedebat Succinctus trabea. Si enim ni
hil deesse concedimus, restat ut fiat lituo & trabea succinctus, qđ
est absurdissimum. Quippe cū lituus sit uirga breuis, in parte qua
robustior est incurua, qua augures utuntur, non video qualiter possit lituo suc-
cinctus uideri. Respondit Seruius, Sic hoc dictū esse, ut pleraq; dici per defe-
ctionem solent. Veluti cum dicitur. M. Cicero homo magna eloquentia, & Ro-
scius histrio summa uenustate, Non plenum hoc utruncq;, neq; perfectum est:
sed enim pro pleno ac perfecto auditur. Ut Vergilius alio in loco, Victorem
Butē immani corpore, id est, corpus immane habentem. Et item alibi, In mediū
geminos imani pōdere cæstus Proiicit. Ac similī. Domus sanie dapibusq; cru-
ctis, Sic igit̄ id qđq; dictū uideri debet, Ipse quirinali lituo, id est, lituū quirina-
lē tenens. Qđ minime mirandū foret, si ita dictum fuisset, Picus quirinali lituo
erat, sicuti dicimus, statua grandi capite erat. Et est autem, & erat, & fuit, plærū-
q; absunt cum elegantia, sine detimento sententiæ. Sed quoniam litui facta mē-
tio est, prætermittendum non est, quod posse quæri animaduertimus, utrum a
tuba lituus auguralis appelletur, an tuba a lituo augurum, lituus dicta sit. Vtrū
q; enim pari forma & pariter in capite incuruum est. Sed si (ut quidam putant)
tuba a sonitu lituus appellata ē ex illo Homerī uersu οὐ γέ βιος necesse ē ut uir-
ga auguralis a tubæ similitudine, lituus uocet. Vtī autem uocabulo isto Ver-
giliius pro tuba. ut ibi, Et lituo pugnas insignis obibat & hasta. D

Subiecit Auienus. Maturate fugam, quid sit parum mihi liquet. Contraria
enim mihi uidetur fuga maturitati. Vnde quid de hoc uerbo sentiendum sit, q-
so me doceas. Et Seruius, Nigidius homo omnium bonarum artium discipli-
nis egregius, Maturare, iquit, est, quod neq; citius, neq; serius, sed mediū quid-
dam & temperatum est. Bene atq; propriæ Nigidius. Nam & in frugib; & in
pomis matura dicuntur, quæ neq; cruda & immitia sunt, neq; caduca & nimiū
cocta, sed tempore suo temperate adulta. Hanc interpretationem Nigidianam
diuus Augustus duobus uerbis Græcis eleganter exprimebat. Nam & dicere
in sermonib; & scribere in epistolis solitum ferunt, οὐ γέ βιος. Per quod
monebat, ut ad rem agendam simul adhiberetur, & industriæ celeritas, & tardi-
tas diligentia. Ex quibus duobus cōtrariis, fit maturitas. Sic ergo Vergilius in-
ducit Neptunū discessū uētis imperantē, ut & tā cito discedat tāq; fugiat, & tā
stādi mediocritatem in regressu teneat, tanq; mature, id est temperate abeuntes. Maturare.
Veretur

SATVRNALIORVM

E Veretur enim, ne in ipso discessu classi noceant, dum raptu nimio tanquam per fugam redeunt. Idem Vergilius duo ista uerba, maturare & properare, tanquam plene contraria scitissime separauit his uersibus, Frigidius agricolam siquando continet imber, Multa, forent quæ mox cœlo properanda sereno, Maturare datur. Bene & eleg inter duo ista uerba diuisit. Nanque in præparatu rei rusticæ, per tempestates & pluuias, quoniam & necessitate otium est, maturari potest: per serenas uero quoniam tempus instat, properari necesse est. Sane cum significandum est coactius quid & festinatus factum, rectius hoc dicitur præmature factum, q̄z mature. Sicuti Afranius dixit in togata, cui tituli nomen est, Ap

F petis dominatum demens præmature præcozem. In quo uersu animaduertendum est, quod præcocem, inquit, non præcoquem. Est enim casus eius rectus non præcoquis, sed præcox. Hic Auienus rursus interrogat, Cum Vergilius, inquit, Aeneam suum tanquam hominem pium a contagione atrocis uisus apud inferos uindicauerit, & magis eum fecerit audire reorum gemitus, quam ipsa uidere tormenta, in ipsis uero campos piorum licenter induxit, cur hoc tantum uersu ostendit illi partem locorum quibus impi cohibebantur, Vestibulum ante ipsum primisq; in fauibus orci? Qui enim uestibulum & fauces uidet, intra ipsam qd iam sine dubitatione successit: aut siquid de uestibuli uocabulo intelligendum, scire desidero. Ad hæc Seruius, Plæraq; sunt uocabu-

G Gel.li.xvi. la quibus uulgo utimur, non tamen liquido animaduertimus, quid ea ex uera proprietate significant, sicuti est uestibulum in sermonibus celebre atq; obuiū uerbum, non in omnibus tamen qui illo facile utuntur liquido expectatum. Pu-

tant enim uestibulum esse partem domus priorem, quam atrium uocant. Sed Cæcilius Gallus uir doctissimus, in libro de significatiōe uerborum quæ ad ius ciuile pertinent secundo, uestibulum dicit esse non in ipsis ædibus, necq; ædium partem, sed locum ante ianuam domus uacuum, per quem de uia aditus accessuq; ad fores ædium fit. Ipsa enim ianua procul a uia siebat, area intersita, quæ uacaret. Quæ porro huic uocabulo ratio sit, q̄ri multū solet. Sed q̄ scripta apud idoneos autores legi, proferre in medium non pigebit. Ve particula, sicuti quæ

H dam alia, tum intēsionem significat, tum minutionem. Nam uetus & uehemēs, alterum ab ætatis magnitudine compositum elisumq; est, alterum a nimio impetu & ui mentis instructum. Vecors autem & Vesanus priuationem significant sanitatis & cordis. Diximus autem superius, eos qui amplias domus antiquitus faciebant, locum ante ianuam uacuum relinquere solitos, qui inter fores domus & uiam medius esset. In eo loco qui dominum eiusdem domus salutatum uenerant, prius quam admitterentur, consistebant. Et neq; in uia stabant, neq; intra ædes erant. Ab illa ergo grandis loci consistione, & quasi quadam stabulatione, uestibula appellata sunt spacia, in quibus multū starctur ab aduenientibus, prius quam intromitterentur in domum. Alii consentientes uestibula eadē esse quæ diximus, in sensu tamen uocabuli dissentiant. Referunt enim non ad eos qui adueniunt, sed ad illos qui in domo commandant, quoniam illuc nunquam consistunt, sed solius transitus causa ad hunc locum ueniunt, eundo siue redeundo. Siue igitur secundum priores per augmētum, siue per secundos per dimi-

per diminutionem intelligendum est, tamen uestibula constat aream dici, quæ a via domum diuidit. Fauces autem iter angustum est, per quod ad uestibulum de via hæctitur. Ergo Aeneas, cum uidet fauces atq; uestibulum domus impiorum, non est intra domum, nec cōtaetu aedium execrabilis saeuoc; polluitur: sed de via uidet loca inter viam & aedes locata.

Bidentes quid significant, & unde dictæ. Deinde equitem id ipsum significare nonnum
q; quod significatur nomine equi. Caput .IX.

Bidentes hostiæ quid essent, inquit Auienus, interrogavi quendam de grammaticorum cohorte. Et ille bidentes oues esse respondit, idcircoq; anigeras adiectum, ut oues planius demonstrarentur. Esto, inquam, oues bidentes dicantur. Sed quæ ratio huius in ouibus epitheti, scire, inquam, uo-
lo. Atq; ille nihil cunctatus, oues, inquit, bidentes dictæ sunt, quod duos tan-
tum dentes habeant. Tunc ego, ubi terrarum quælo te, inquam, duos solos per
naturam dentes habere oues aliquando uidisti? Ostentum enim hoc est, & fa-
ctis piaculis procurādum. Tum ille permotus mihi, & irritatus, quære, inquit,
ea potius, quæ a grammatico quærenda sunt. Nam de ouium dentibus opilio-
nes percontator. Facetias ego nebulonis hominis risi, & reliqui. Sed te percon-
tor quasi ipsius uerborum naturæ consciū. Tum Seruius, de numero den-
tium quem ille opinatus est, reprehendēdus a me non est, cum ipse iam riseris.
Verum procurandum mihi est, ne illud obrepas, quod bidentes epitheton sit
ouium, cum Pomponius egregius Atellanarum poeta in Gallis trāsalpinis hoc
scripsit. Mars tibi uoueo facturum, si unquam rediero, bidēte uerre. Publius **Bidentes**,
autem Nigidius in libro quem de extis composuit, bidentes appellari ait, non
oues solas, sed omnes bestias himas. Necq; tamen dixit, cur ita appellantur. Sed
in commentariis ad ius pontificum pertinentibus, legi biddenes primo dictas,
d litera ex superfluo (ut saepe assolet) interiecta, sicut reire redire dicitur, & pro
reamare redamare, & redarguere pro rearguere. Ad hiatum enim duarum uo-
calium procurandum, interponi solet d litera. Ergo biddenes primū dictæ sunt
quasi biennes: & longo usu loquendi correpta est uox, & ex biddenibus biden-
tes dictæ. Higinus tamen, qui ius pontificum nō ignorauit, in quinto libroru-
m, quos de Vergilio fecit, bidentes appellari scriptit hostias, quæ p ætatem duos de-
tes altiores haberet, p quos ex minore in maiorē transcendisse cōstaret ætatem.

Iter q; rit Auienus, his uersibus, Fræna Pelethonii Lapithæ gyrosc; dede-
re Impoliti dorso, atq; equitē docuere sub armis Insultare solo & gressus glo-
merare superbos, cur Vergilius eq officiū eqti dederit. Nā insultare solo & glo-
merare gressus equi cōstat esse, nō eqtis. Bene, inquit Seruius, hæc tibi q;stio na-
ta ex incuria ueteris lectionis. Nā quia seculū nostrū ab Ennio, & oī bibliotheca
uetere descivit, multa ignoramus, quæ nō laterent, si tieterz lectio nobis esset
familiaris. Oēs em̄ antiqui scriptores, ut hoīem equo insedente, ita & equū, cum **Eques**,
portaret hominem, equitem uocauerunt, & equitare non hominem tātum, sed
equum quoq; dixerunt. Ennius libro annualium septimo ait, Denicq; ui magna
quadrupes eques, atq; elephanti Proiciunt se. Nunquid dubiū est, quin equi
tem in hoc

Gel.li,xvi.
capite.vi.

C

Gellius lib.
xviii.ca.v.

D

traptu nimis tem-
urare & properare
gidius agricultoribus
randa ferendo. Manu-
que in preparati-
one otium est, mutu-
ari necesse est. San-
rectius hoc dicta-
ta, cui tituli nomi-
quo ueru animalia
Est enim casus quo
interrogat. Cum v-
a contagione attri-
uerorum gemina
liscerat induxit, q-
mipi cohæbamus
num uestibulum
taurifidu deservi-
us. Plarras sum
ernimus, quida
ibus celebripi
liquido expi-
am atrium u
de uerborum q-
plis adibus, pug-
uem de via adiu-
ebat, area inuen-
tora. Sed q; scrip-
te particula, sicut
am uetus & uel-
, alterum a nū
priuationem
i amplas domes
solitos, qui in
iudicem domus
Et nego in ual-
ione, & qualiter
mu'rum statu-
Alii confidem
ffentium. Rémi-
nament, quan-
locum venimus, q-
cum, sive perfec-
tum.

SATVRNALIORVM

Atem in hoc ipsum equum dixerit, cum addidisset illi epitheton quadrupes? Sic & equitare, quod uerbum e uocabulo equitis inclinatum est, & homo utens eq & equus sub homine gradiens, dicebatur. Lucilius nanc̄ uir apprimelingua latīnae scius, equum & currere & equitare dicit hoc uersu. Nempe hunc currere equum nos atq; equitare uidemus. Ergo & apud Maronem, qui antiquae latinitatis diligens fuit, ita intelligendum est, Atq; equitem docuere sub armis, id est, docuerunt & equum portantem hominem insultare solo, & egressus glo merare superbos. Subiecit Auienus, Cum iam trabibus contextus acernis, Startet equus. Scire uellem in equi fabrica casu ne an ex industria hoc genus ligni nominauerit. Nam licet unum pro quolibet ligno ponere poeticæ licentiae sit, solet tamen Vergilius temeritatem licentiae nō amare, sed rationis certæ uim in rerum uel nominum electione seruare.

Dolendum erat profecto, ne hunc quidem librum haberí integrum, si quæ in priorib; libris de siderantur, non ita magni essent momenti. Nunc quemadmodum grauiores nonnunq; morbi es se solent in causa, ut qui deinde morbi accedunt, non facile sentiantur, ita præcedentium librorum hiatus, tanto nimis studiosos omnis dolore afficiunt, uti hic uix ullus eē possit dolori locus.

MACROBII AVRELII

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLV

STRIS SATVRNALIORVM

LIBER .VII.

¶ Quando & quibus de rebus philosophandum in conuiuio. Caput .I.

RIMIS MENSIS POST EPVLAS IAM REMOTIS,
& discursim uariantibus poculis minutioribus, Prætextatus, solet cibus, inquit, cum sumitur tacitos efficere, potus loquaces. At nos & inter pocula silemus, tanq; debeat seriis, uel etiam philosophicis carere tractatibus tale conuiuuum.

Et Symmachus, Vtr ne ita sentis Vecti, ut philosophia conuiuuiis intersit: & non tanquam censoria quædam, & plus nimio uerecunda materfamilias penetralibus suis contineatur, nec misceat se Libero, cui etiā tumultus familiares sunt, cum ipsa huius sit uerecundiæ, ut strepitum non modo uerborum, sed ne cogitationum quidem, in sacrarium suæ quietis admittat. Doceat nos uel peregrina institutio, & disciplina a Parthis petita: qui solent cū concubinis, nō cū cōiugibus inire cōiuia: tanq; has & i uulgas pduci, & lasciare q; illas nō nisi domi abditas tueri deceat tectū pudorē. An ego cēsā pdu cēdā philosophiā, q; rhetorica uenire ars, & professio popularis erubuit: Isocrates enim Græcus orator, qui uerba prius libera, sub numeros ire primus coegit, cum in conuiuio a sodalibus oraretur, ut aliquid in mediū de eloquentiæ suæ fonte proferret, hanc ueniam deprecatus est. Quæ præsens, inquit, locus & tempus exigit, ego non calleo: quæ ego calleo, nec loco præsenti sunt apta nec temporis. Ad hæc Eustachius, Probo Symmache propositum tuum, q; philosophiam ea, quam maximā putas, obseruatōe ueneraris, ut tantū intra suum pe-

suum penetral existimes adorandam. Sed si propter hoc a conuiuiis exulabit, A
 procul hinc facessant & alumnæ eius, honestatem dico & modestiam, nec mi-
 nus cum sobrietate pietatem. Quam enim harum dixerim minus esse uenerabi-
 lem? Ita fit, ut ab eiusmodi cœtibus relegatus matronarum talium chorus, liber-
 tam conuiuiorum solis concubinis, id est, uitiis & criminibus addicat. Sed ab
 sit, ut philosophia quæ in scholis suis sollicite tractat de officiis conuiuialibus,
 ipsa conuiuia reformidet, tanq; non possit rebus afferere, quæ solet uerbis do-
 cere: aut nesciat seruare modum, cuius in omnibus humanæ uitæ actibus termi-
 nos ipsa constituit. Neq; enim ita ad mensas inuitio philosophiam, ut nō se ipsa
 moderetur, cuius disciplina est rerum omnium moderationem docere. Ut ergo
 inter te & Vectum uelut arbitrali iudicatione componam, aperiā quidē phi-
 losophiæ tricliniorum fores: sed spondeo sic interfuturam, ne mensuram notæ
 sibi ac sectatoribus suis dispensationis excedat. Tunc Furius, Quia te unicum
 Eustachi, inquit, sectatorem philosophiæ nostra ætas tulit, oratus sis, ut modum
 dispensationis, quam das ei cōuiuant, nobis ipse patefas. Et Eustachius, Pri-
 mum hoc eam scio seruaturam, ut secum æstimer præsentium ingenia conuiua-
 rum. Et si plures peritos, uel saltæ amatores sui in cōuiuī societate reppererit,
 sermonem de se patiē agitari. Quia uelut paucæ literæ mutæ, dispersæ inter mul-
 tas uocales, in societatem uocis facile mansuescunt: ita rariores imperiti gauden-
 tes consortio peritorum, aut consonant siqua possunt, aut rerum talium capiū-
 tur auditu. Si uero plures ab institutione huius disciplinæ alieni sint, prudenti-
 bus qui pauciores intererunt, sanciet dissimulationem sui, & patietur loquacita-
 tem maiori parti amiciorem sociare, ne rara nobilitas a plebe tumultuosoire tur-
 betur. Et hæc est una de uirtutibus philosophiæ. quia cum orator non aliter ni
 si orando probetur, philosophus non minus tacendo pro tempore q; loquēdo
 philosophatur. Si ergo pauci aderunt doctiores, in consensum rudis consortii,
 salua & inter se quiete ueri notione migrabunt, ut omnis discordiæ suspicio
 faceat. Nec mirum si doctus faciet, quod fecit quondam Pisistratus Athenar; C
 tyrannus: qui cum filiis suis rectum dando consilium nō obtinueret assensum,
 atq; ideo esset in similitate cum liberis, ubi hoc æmulis causam fuisse gaudii cō-
 perit, ex illa discordia sperantibus in domo regnantis nasci posse nouitatē, uni-
 versitate ciuium conuocata ait, succensuſſe quidem se filiis non acquiescentibus
 patriæ uoluntati, sed hoc sibi postea uisum paternæ aptius esse pietati, ut in sen-
 tentiā liberorum ipseconcederet. Sciret igitur ciuitas, sobolem regis cum patre
 esse concordem. Hoc commento spem detraxit insidiantibus regnantis quieti.
 Ita in omni uitæ genere, præcipueq; in lætitia conuiuali, omne quod uidet ab-
 sonum, in unam concordiam soni salua innocentia redigendum est. Sic Agatho-
 nis conuiuiū, quia Socrates, Phædros, Pausanias, & Erisymachos habuit, sic D
 ea cena quam Callias doctissimus dedit, Carneadem dico, Antisthenem, &
 Hermogenem, ceterosc; his similes, uerbum nullū nisi philosophum sensit. At
 uero Alcinoi uel Didonis mensa, quasi solis apta deliciis, habuit hæc loppam,
 illa Polyphemum, cithara canetes. Nec deerant apud Alcinoum uiri saltatores,
 & apud Didonem Bitias, sic hauriens merum, ut se totum superflua eius effusio